
Российская Федерация 

Республика Алтай 

Администрация 

муниципального образования 

«Чойский район» 

 Россия Федерациязы 

Алтай Республиканын 

«Чой аймак» 

муниципал тозолмо 

администрациязы 

 

    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                                    J Ö П 

 

        20 ноября 2023 года                      с.Чоя                            № 786 

 
Об утверждении плана проведения 

профилактических мероприятий 

в области пожарной безопасности 

на объектах жилого сектора 

на территории муниципального 

образования «Чойский район» 

на 2024 год 

 
В соответствии с Федеральными законами от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ 

«Об основах системы профилактики правонарушений в Российской 

Федерации»,  от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 
06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 

года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом Администрации муниципального 
образования «Чойский район» Республики Алтай, Администрация 
муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай  
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Утвердить прилагаемый план проведения профилактических 
мероприятий в области пожарной на объектах жилого сектора на территории 

муниципального образования «Чойский район» на 2024 год. 
2. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий, 

осуществляющим деятельность на территории муниципального образования 

«Чойский район», принять к исполнению план проведения профилактических 
мероприятий в области пожарной на объектах жилого сектора на территории 

муниципального образования «Чойский район» на 2024 год, в указанные сроки. 

3.  Опубликовать  настоящее  постановление   в   газете «Чойские вести» и 
на официальном сайте администрации муниципального образования «Чойский 

consultantplus://offline/ref%3D90C7C56AC4585BF26BFBA7155066D2C7E483F727F247D7AEB6088ADAA3D8DA52021A5FB833i1v4E
consultantplus://offline/ref%3D90C7C56AC4585BF26BFBA7155066D2C7E483F220F748D7AEB6088ADAA3D8DA52021A5FBB321C73F2i3v2E
consultantplus://offline/ref%3D90C7C56AC4585BF26BFBA7155066D2C7E482F427F444D7AEB6088ADAA3iDv8E


район». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 
       Исполняющий обязанности 

Главы муниципального образования 

              «Чойский район»                                                             А.А. Годунов 

  



 

 

 

 

 

ПЛАН 

проведения профилактических мероприятий в области пожарной безопасности 

на объектах жилого сектора на территории муниципального образования 
«Чойский район» на 2024 год 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. План проведения профилактических мероприятий в области пожарной 
безопасности на объектах жилого сектора на территории муниципального 
образования «Чойский район» на 2024 год (далее – План) разработан в 

соответствии с Федеральными законами от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об 

основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», от 

21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический 
регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об 

утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации». 
1.2. В целях настоящего Плана под понятием «жилой сектор» понимается 

совокупность объектов жилищного фонда, жилых зданий, домовладений, иных 
зданий жилого назначения, предназначенных и пригодных для постоянного или 
временного проживания граждан. 

1.3. К условиям, способствующим возникновению и развитию пожаров в 
жилом секторе, относятся: 

 низкая культура пожаробезопасного поведения и низкая социальная 
ответственность граждан; 

 высокая степень изношенности жилого фонда, инженерного 
оборудования (особенно систем энергообеспечения); 

 низкая оснащенность жилых зданий средствами обнаружения и 
оповещения о пожаре и современными средствами пожаротушения. 

1.4. Дополнительным фактором высокой степени пожарной опасности 
жилого фонда является отсутствие экономической возможности по содержанию 
в пожаробезопасном состоянии жилья многодетных семей, семей находящихся 
в особо-опасном положении, а также семей находящихся в трудной жизненной 
ситуации.  

1.5. Основными задачами, на решение которых направлена 
профилактическая работа в области пожарной безопасности на объектах 
жилого сектора, являются:  

УТВЕРЖДЕН  
постановлением администрации 

муниципального образования 

«Чойский район» 

№ 786 от 20.11.2023 года 
 



 повышение правовой грамотности и социальной ответственности 
граждан по вопросам обеспечения пожарной безопасности посредством 
обучения населения по месту жительства основам пожаробезопасного 
поведения и проведения противопожарной пропаганды;  

 осуществление контроля за соблюдением требований пожарной 
безопасности при пользовании жилыми помещениями и местами общего 
пользования, включая организацию систематической разъяснительной работы 
среди населения по вопросам пожарной безопасности;  

 разработка и осуществление мер по повышению противопожарной 
защиты эксплуатируемых объектов жилого сектора;  

 принятие мер по ликвидации снятых с учета бесхозных строений;  
 предупреждение случаев самовольного изменения функционального 

назначения помещений в жилых домах в нарушение жилищного 
законодательства. 

1.6. Основными направлениями профилактической работы в области 
пожарной безопасности в жилом секторе являются:  

 проведение организационных мероприятий, включающих планирование 
и координацию деятельности по профилактике пожаров на объектах жилого 
сектора;  

 проведение профилактических мероприятий, направленных на 
повышение уровня противопожарной защиты жилых зданий и строений;  

 проведение профилактических мероприятий, направленных на обучение 
граждан мерам пожарной безопасности по месту жительства и осуществление 
противопожарной пропаганды.  
 

2. ПЛАН ПРОВЕДЕНИЯ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ В 
ОБЛАСТИ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ОБЪЕКТАХ ЖИЛОГО 

СЕКТОРА 

№ 

п\п 

Виды и содержание  
профилактических мероприятий 

 

Срок 

исполнения 

 

Ответственный  
за проведение 

 

1. 2. 3. 4. 

Организационные профилактические мероприятия 

планирование профилактической работы в жилом секторе 

1. Мониторинг оперативной обстановки с 
пожарами и последствиями от них в 
жилом секторе на основе информации 
территориального отдела надзорной 
деятельности и профилактической 
работы по Турочакскому и Чойскому 
районам 

Еженедельно 
по 

понедельникам 

МКУ «По делам 
ГОЧС и ЕДДС МО» 

1. 2. 3. 4. 



2. Анализ характера застройки и 
противопожарного состояния жилых 
зданий на закрепленной территории 

Ежеквартально Отдел архитектуры, 
строительства и 

ЖКХ 

администрации МО 

3. Учет мест проживания многодетных 
семей, семей находящихся в трудной 
жизненной ситуации, а также семей 
находящихся в социально опасном 
положении на основе сведений 
администраций сельских поселений и  
КДН и ЗП, управления социальной 
поддержки населения, опеки и 
попечительства 

Ежеквартально КДН и ЗП, 
УСПН 

4. Включение в нормативные документы 
финансового планирования разделов, 
предусматривающих выделение 
финансовых средств для 
безвозмездного оказания помощи 
нуждающимся категориям населения, 
семьям, находящимся в трудной 
жизненной ситуации, для повышения 
уровня противопожарной защиты 
домовладений, в том числе оснащения 
их жилья автономными пожарными 
извещателями 

Ежегодно в 
период 

формирования 
проекта 

бюджета МО на 
очередной 

финансовый 
год и плановые 

периоды 
последующих 

годов 

Финансовый отдел 
администрации МО 

«Чойский район» 

 

 

Организация взаимодействия органов местного самоуправления с участниками 
профилактической деятельности 

5. Определение состава участников 
деятельности по профилактике 
пожаров на объектах жилого сектора в 
зависимости от состояния пожарной 
безопасности жилого сектора 

Еженедельно по 
понедельникам 

ЕДДС МО 

ТОНД и ПР 

6. Разработка организационно-

планирующих документов, при 
необходимости соглашений о 
взаимодействии по вопросам 
профилактики пожаров в жилом 
секторе 

Ежегодно на 
плановый период 
следующего года 

ЕДДС МО 

Профилактические мероприятия, осуществляемые в рамках контрольной 
(надзорной) деятельности 

7. Рассмотрение обращений и жалоб 
граждан по вопросам технического 
состояния жилого фонда и обеспечения 
пожарной безопасности 

 

По мере 
поступления 
обращений 

Главы сельских 
поселений МО, 

отдел 
архитектуры, 

1. 2. 3. 4. 



 Консультирование граждан по 
вопросам соблюдения обязательных 
требований: 

 к жилым помещениям, их 
использованию и содержанию; 

порядку перевода жилого помещения 
в нежилое помещение и нежилого 
помещения в жилое 

помещение; 
 порядку признания помещений 

жилыми помещениями, жилых 
помещений непригодными для 
проживания; 

 учету жилищного фонда 

 строительства и 
ЖКХ 

администрации 
МО, 

ТОНД и ПР 

Профилактические мероприятия, направленные на повышение уровня 
противопожарной защиты объектов жилого сектора 

8. Оснащение мест проживания 
(домовладений, жилых домов, квартир, 
жилых помещений) нуждающихся 
категорий граждан, многодетных 
семей, семей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации автономными 
пожарными извещателями 

В течение 
текущего года 

ЕДДС МО 

Главы сельских 
поселений МО 

ТОНД и ПР 

9. Анализ состояния мест проживания 
нуждающихся категорий граждан, 
многодетных семей, семей, 
находящихся в трудной жизненной 
ситуации на предмет выявления 
проблемных вопросов в области 
обеспечения пожарной безопасности  
во взаимодействии с администрациями 
сельских поселений и  КДН и ЗП, 
отдела надзорной деятельности и 
профилактической работы по 
Турочакскому и Чойскому районам 
управления социальной поддержки 
населения, опеки и попечительства 

Ежеквартально ЕДДС МО 

КДН и ЗП 

УСПН 

ТОНД и ПР 

10. Проведение рейдов, подомовых и 
подворовых обходов в жилом секторе, 
проведение инструктивных бесед с 
гражданами 

В течение 
текущего года 

Главы сельских 
поселений МО  

 

11. Проведение осмотров содержания 
придомовой территории на предмет 
обеспечения возможности подъезда 
пожарных машин к жилому зданию  
 

В течение 
текущего года 

Главы сельских 
поселений МО  

 

1. 2. 3. 4. 



12.  Наличие и исправность источников 
наружного противопожарного 
водоснабжения (пожарных гидрантов, 
водоемов, пирсов) 

 

В течение 
текущего года 

Главы сельских 
поселений МО 

МУП «ЦКУ» 

 

13. Проведение осмотров ветхого и 
аварийного жилого фонда, бесхозных 
строений, неиспользуемых жилых 

зданий 

В течение 
текущего года 

отдел 
архитектуры, 

строительства и 
ЖКХ 

администрации 
МО 

 

14. Посещение мест проживания 
многодетных семей, семей, 
оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации с целью контроля состояния и 
условий их безопасного проживания 

 

В течение 
текущего года 

Главы сельских 
поселений МО,  

КДН и ЗП,  
отдел архитектуры, 

строительства и 
ЖКХ 

администрации 
МО, 

 ТОНД и ПР 

 

15. Проведение сходов (собраний) 
граждан, консультирование и 
информирование граждан по вопросам 
обеспечения пожарной безопасности в 
жилом секторе, доведение информации 
о требованиях пожарной безопасности 
на объектах жилого фонда, разъяснение 
мер ответственности и последствий 
нарушения требований пожарной 
безопасности. 
Привлечение по согласованию для 
проведения данных мероприятий 
представителей администраций 
сельских поселений, сельских старост и 
волонтеров,  отдела надзорной 
деятельности и профилактической 
работы по Турочакскому и Чойскому 
районам 

 

В соответствии с 
утвержденным 

графиком 

 

Главы сельских 
поселений МО, 

ТОНД и ПР 

Профилактические мероприятия, направленные на обучение граждан мерам 
пожарной безопасности по месту жительства и проведение противопожарной 

пропаганды 

16. Проведение индивидуальных 
противопожарных инструктажей и 
бесед с гражданами по месту 
жительства, доведение до граждан  

Еженедельно Главы сельских 
поселений МО, 

ТОНД и ПР 

1. 2. 3. 4. 



__________________ 

 требований и норм пожарной 
безопасности, предъявляемых к 
объектам жилого сектора, правилах 
противопожарного режима на объектах 
жилого сектора 

  

17. Изготовление и распространение в 
местах проживания граждан 
наглядного печатного материала, 
направленного на предупреждение 
возникновения пожаров (инструкций, 
листовок, памяток о правилах 
пожарной безопасности в быту) 
 

В течение 
текущего года 

Главы сельских 
поселений МО, 

ТОНД и ПР  

18. Проведение бесед, вечеров вопросов и 
ответов, консультаций с показом 
наглядных материалов в учреждениях 
ЖКХ. 
Размещение на информационных 

стендах в общедоступных местах, на 
объектах с массовым пребыванием 
людей, в органах местного 
самоуправления и социальной защиты 
материалов по вопросам обеспечения 
пожарной безопасности. 
Показ видеороликов, мультфильмов на 
противопожарную тематику для 
детской аудитории в учреждениях 
образования и культуры. 
Оказание помощи в оборудовании 
информационного стенда, «Уголка 
пожарной безопасности» в 
учреждениях ЖКХ, МФЦ. 
Организация взаимодействия с 
местными СМИ (печатные издания, 
радио, телевидение) по широкому 
освещению вопросов обеспечения 
пожарной безопасности на объектах 
жилого сектора, необходимости 
соблюдения мер пожарной 
безопасности и безопасному 
поведению в быту, алгоритма действий 
при пожаре. 
Размещение на официальных интернет-

ресурсах (интернет-сайты, 
мессенджеры) органов местного 
самоуправления публикаций на 
противопожарную тематику 

В течение 
текущего года 

Главы сельских 
поселений МО, 

ТОНД и ПР 


